Federal State Institution of Higher Professional Education
Saint-Petersburg University
Graduate School of Management

Final bachelor thesis
Impacts of carbon performance on financial performance: case of ICT sector

Made by
the 4th year student of bachelor program,
[image: ]group IM,
Zhalubayeva Aidana

Scientific Advisor
Garanina Olga Leonidovna

Saint-Petersburg
2021

[bookmark: _Toc73735080]Statement of no plagiarism
I, Aidana Zhalubayeva, fourth year bachelor student, program «International Management», state that my bachelor thesis on the topic “Impacts of carbon performance on financial performance: case of ICT sector”, which is presented to the Bachelor Office to be submitted to the Official Defense Committee for the public defense, does not contain any elements of plagiarism. All direct borrowings from printed and electronic sources, as well as from master theses, PhD and doctorate theses which were defended earlier, have appropriate references.
[image: ]I am aware that according to paragraph 9.7.1. of Guidelines for instruction in major curriculum programs of higher and secondary professional education at St. Petersburg University «А bachelor thesis must be completed by each of the degree candidates individually under the supervision of his or her advisor», and according to paragraph 51 of Charter of the Federal State Institution of Higher Professional Education Saint-Petersburg State University «a student can be expelled from St. Petersburg University for submitting of the course or graduation qualification work developed by other person (persons)».

Aidana Zhalubayeva _____________________

Table of Contents
Statement of no plagiarism 2
Introduction 4
Literature review 6
CSR and financial performance 6
Carbon emissions, carbon disclosure, and financial performance 9
ICT and environmental impact 10
ICT and carbon performance 13
Research gap 22
Hypotheses formulation 22
Research Methodology 24
Identifying the research sample 24
Variables 27
Econometric models 29
Panel data regression 29
Results 32
Research sample overview 32
Correlation test 32
Hausman Test 33
Tobin’s Q regression analysis 33
Return on assets regression analyses 34
Robustness check 35
Category 1 38
Category 2 38
Category 3 39
Category 4 39
Limitations 40
Interpretation of results 40
Discussion 42
Theoretical implications 42
Practical implications 43
Conclusion 45
Appendix 47
References 50

[bookmark: _Toc73735081]Introduction
The concept of corporate social responsibility (CSR) refers to managing a business in a manner that creates positive social and environmental impacts. Nowadays different companies are trying to incorporate CSR into their business practices. While the positive impact of CSR on society and the environment is unquestionable, most researchers still argue about its benefit for the organizations themselves. Hence, the literature on this topic is various. However, the focus is mainly dedicated to such industries as oil and gas or transportation and their carbon-related activities. Carbon-related activities are the actions of companies intended to decrease the amount of carbon emissions. Meanwhile, there are still different industries that have been studied comparatively less, such as the ICT sector. ICT refers to Information and Communication Technology. The OECD stated that the ICT sector “must primarily be intended to fulfill or enable the function of information processing and communication by electronic means, including transmission and display”. Thus, the ICT sector includes such industries as IT Software and Services, Technology Hardware and Equipment, and Telecommunication services. ICT poses a two-sided impact on the environment. On the one hand, many researchers believe that its innovations will help to cope with climate change. On the other hand, it still can harm the environment by their carbon emissions. For example, by the emissions from the data servers or production of hardware.
Thus, the goal of the paper is to evaluate the financial performance of carbon-related activities in the ICT sector. To do so, six objectives of the research are presented. First, this paper will examine ECSR related theoretical approaches and then, on its basis, the hypotheses are formulated. Next, the methodology to check the hypotheses will be established. After that, the dataset based on carbon performance and company rankings will be created. The following objective would be to correlate both carbon performance and financial indicators of companies by using the regression technique. Having done that, the results ought to be interpreted. Finally, possible reasons for these results and the following discussion will be provided. The object of this research is the companies of the ICT sector, and the research subject is carbon performance and financial performance. The source of information is secondary data, including the reports of companies and open sources.
The paper is structured in the next order. First, the theoretical framework will be built with a help of the literature review part, where the relationship between CSR, carbon performance and disclosure, and financial performance, the ICT sector, and its environmental implications will be examined. After, based on the gathered information, the hypotheses will be formulated. To test the hypotheses, the research methodology will be discussed. Then, the analyses will be conducted and the results will be presented in the results section. Finally, the last section of the paper is the discussion of the results. Thus, the next section is dedicated to the literature review.
[bookmark: _Toc73735082]Literature review
In this section of the paper, the theoretical concept will be established based on the previously written researches and its results. First, we will examine the concept of CSR and its implications on the financial performance of different firms. Then, we will focus on the environmental aspect of CSR, precisely the carbon performance, carbon disclosure, and its relationship with corporate financial performance. Thirdly, we will move to the ICT sector itself and examine its environmental impact. After that, the relevance of the paper will be established in the research gap section. Finally, we will move to the hypotheses formulation part.

[bookmark: _Toc73735083]CSR and financial performance
Sustainability, from its very beginning, is defined as “development that meets the needs of the present without compromising the ability of future generations to meet their own needs” [University of Alberta, 2013]. Throughout the years, however, it was re-interpreted as encompassing three different dimensions: environmental, social, and economic [Kuhlman and Farrington, 2010]. Companies, being a part of society, also should be a part of sustainable development. The concept of corporate social responsibility (CSR) refers to managing a business in a manner that creates positive social and environmental impacts [Cornelia et al., 2010]. To illustrate, William Mulligan, environmental affairs manager at Chevron Corporation, once said that “…environmental excellence has to become part of strategic thinking”, and “whenever we are forced to change, we often find opportunities” [Deloitte, 1992]. Undoubtedly, there is a positive impact from CSR activities on the environment, but are there any positive implications for a company itself?
There have been various studies on the implications of CSR on organizations. From a theoretical point of view, some theories can explain the relationship of carbon performance on the financial performance of companies. One of these theories could be stakeholder theory. Stakeholder theory suggests that the essence of organizations is to build a relationship and create values for all its stakeholders [Freeman, 1984]. By a stakeholder, the author meant “any group or individual who can affect or is affected by the achievement of the organization's objectives”. Stakeholders, including shareholders, may make demands on the enterprise, conferring societal legitimacy. Firms must respond to these requests or risk unfavorable confrontations from non-shareholder groups, which can result in lower shareholder value via boycotts, lawsuits, protests, and other means [Ruf et al., 2001]. Stakeholders can be divided by three groups [González-Benito and González-Benito, 2006]. As the authors outlined, the most crucial groups are organizational and regulatory, and firms should comply with their demands, as they can crucially affect business performance. Organizational stakeholders are that group of stakeholders that created the organization, as companies exist for or by them. It includes customers, employees, shareholders, and suppliers [Sarkis et al., 2010]. The second group has the regulatory power to make an organization adopt the green initiatives [Backer, 2007]. They consist of governments, trade associations, media, and other regulatory entities.
Other theories and researches were developed to explain the effect of CSR on financial performance. [Yu and Zhao, 2015] proposed two opposite theories: value-creating and value-destroying theories to examine the effect of sustainability on companies’ financial performance. On the one hand, according to value-creating theory, risks are reduced by being socially and environmentally responsible. Companies with a higher level of CSR activities (including both social and environmental dimensions) can observe higher financial performance due to lower capital constraints, reduced agency costs [Cheng, Ioannou and Serafeim, 2013], aligning social objectives with the company’s objectives [Sayekti, 2015], and involvement in socially responsible initiatives [Giannarakis, Konteos, Zafeiriou and Partalidou, 2016]. [Fry et al., 1982] showed that investing in CSR creates corporate identity, builds a reputation of a firm. Moreover, it allows spending less on advertising, which in turn, decreases the costs of the company. According to [Hammond and Slocum, 1996)], companies engaging with CSR have lower financial risks. In other words, enterprises that invested in CSR, compared to companies that did not, have less tendency to go bankrupt.
On the other hand, value-destroying theory demonstrates that with the adoption of social and environmental responsibility, companies lose focus on profitability to please shareholders [Yu and Zhao, 2015]. СSR can negatively impact firms’ profitability “by pushing to engage in investment generating costs” [Elouidani and Zoubir, 2015], and prevents more profitable potential investments [Bird, Hall, Momentè and Reggiani, 2007]. [Henderson, 2001] calls CSR a “deeply flawed” doctrine and states that its adoption decreases welfare and undermines the economy. In his article called “The Case Against ‘Corporate Social Responsibility,” he argues that the adoption of CSR involves new systems of accounting, monitoring, and auditing. Moreover, it makes companies have wider goals and concerns with time-consuming processes of consultation with outside stakeholders. On a broader view, companies that more socially responsible, with higher costs and lower profits, are trying to press out less socially responsible companies. This, in turn, reduces the competition and performance in the economy. Similarly, [Reich, 2008] states that companies have to sacrifice revenues for certain social goods.
Along with negative and positive opinions concerning the impact of CSR, some articles have neutral positions. For example, [O’Neill, Saunders, and Derwinsky McCarthy, 1989] analyzed the implications of corporate social responsiveness on profitability. They found that there is no effect from the level of director social responsiveness on corporate profitability. [Kraft and Hage, 1990] were analyzing the correlation between community service goals of 82 business companies with different organizational characteristics (goals, niches, structure, context, performance). The results showed that community service goals do not correlate with profit goals, low-price niches, the multiplicity of outputs, workflow continuity, qualifications, or centralization. [Griffin and Mahon, 1997] examine the relationship of corporate social performance (CSP) with corporate financial performance (CFP) in the chemical industry. Their work was significant in the way that the paper is industry-related. Moreover, it assesses two other critical areas. First, they used multiple sources of data: perceptual-based (KLD index and Fortune reputation survey) and performance-based (corporate philanthropy and TRI database). Second, they applied the five most common accounting measures in the CSP and CFP literature to assess CFP. They found that accounting measures can predetermine CSP/CFP relationship. Besides, Fortune and KLD similarly track each other, while TRI and corporate philanthropy show high and low social performers and they do not correlate with companies’ performance. Controversially, having analyzed S&P 500 firms in the years of 2005 till 2014, [Mentor, 2016] found that CSR had a positive effect on a company’s profit and a negative effect on future stock returns.
To summarize, different scholars were assessing CSR with financial performance. Mainly, their findings may be divided into three groups. The first group of results implies a positive outcome of CSR on financial performance. Their main arguments are that CSR helps to reduce costs and financial risks, builds reputation. The second group, on the other hand, believes that there is a negative impact from CSR adoption due to increased risks, prevention from more profitable investments, and time-consuming initiatives. The third group does not find any impact from CSR activities.
As it was mentioned, CSR is mostly divided into three parts. Undoubtedly, all these three parts can have their influence on companies’ performance. To illustrate, [Lv et al., 2019] found out that environment-related CSR is positively associated with long-term growth. Consequently, [Zelazna, Bojar, and Bojar, 2020] conducted a survey concerning environmental activities undertaken by companies. Respondents of the survey point out various tangible benefits from ecological activities. Similarly, [Sila and Cek, 2017] observed a positive correlation between environmental CSR and the economic performance of organizations. The environmental aspect of CSR (ECSR) consists of different aspects that can influence the environment. One of these aspects is carbon emissions or Greenhouse Gas (GHG) emissions. The next section of the literature review focuses on carbon emissions, disclosure, and their impact on financial performance.
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Carbon disclosure or carbon reporting is companies’ report on their carbon performance. Over the years, the amount of these disclosures is decreasing. Moreover, most of them are disclosed voluntarily [Andrew and Cortese, 2011].
Carbon emission is the main driver of climate change. Therefore, companies are more pressured or motivated to reduce emissions and involve in environmental activities. Thus, the relationship between carbon performance and financial performance can be two-sided: value-creating and value-destroying. On the one hand, involving more in carbon-reducing activities helps to reduce the carbon footprint of the company [Bansal, 2005] and avoid inefficient and ineffective usage of resources [Porter and van der Linde, 1995; Albertini, 2013]. Moreover, integrating environmental issues into product creation (for example, design of the product or manufacturing) can make a company a “first mover”, and thus creates a competitive advantage [Lieberman, 2016]. [Raida et al., 2014] were analyzing Malaysian manufacturing companies. They found a positive relationship between carbon reporting and firm performance. Similarly, [Siddique et al., 2020] observed that carbon disclosure has a positive relationship with financial performance but only in the long term. The companies that are intended to incorporate more green business practices can receive additional funds or help from some governments [Ge and Lei, 2014]. Moreover, carbon pricing can induce innovation [Cui et al., 2018]. In other words, companies, to avoid paying for the emitted carbon, invest in low-carbon technologies. This, in turn, can affect financial performance in two ways. Firstly, it allows reducing the carbon tax or price, which the company would have to pay without the low-carbon technology. Secondly, the firms with new technologies tend to outperform other organizations in terms of profit and cost-based performance [Bharadwaj and Anandhi, 2000].
There were also different findings. For example, spending more money on environmental protection improves financial performance, however, smaller companies’ performance is more or less negatively affected by these carbon-related activities [Grewer et al., 2016]. The authors defined carbon-related activities as activities that seek to decrease amount of carbon footprint. Controversially, [Liouia and Sharma, 2012] observed a negative relationship between ECSR and CFP. [Matsumura et al., 2014] found that companies disclosed their carbon emissions had a major decrease in firm value. To be precise, for every additional thousand metric tons of CO2 emissions, the value of the firm decreased by $212 000 dollars. In 2014, [Tang and Luo] have analyzed the relationship between the carbon tax and the financial market return on Australian companies. Their sample comprised 48 different organizations from Carbon Disclosure Project (CDP) reports. The study showed that most businesses have weak carbon policies and that businesses that specifically produce significant quantities of carbon are highly likely to be penalized by investors. Moreover, some countries impose a carbon tax or pollution tax, which affects companies with higher carbon emissions [Ionescu and Luminita, 2019]. To illustrate, the higher the emitted CO2, the higher the tax. Thus, companies are paying more than the companies that emit less carbon. Besides, higher carbon efficiency implies higher profitability and lower systematic risk [Trinks, Mulder, and Scholtens, 2020].
All in all, as we can see most studies focus either on the impact of CSR in general or the impact of carbon emissions in manufacturing or various companies. However, there were fewer studies concerning the impact of carbon performance on CFP. Most researchers find a negative relation between companies’ emissions and overall performance, and they suggest that there should be a positive correlation if green activities are made. Therefore this paper aims to estimate the impact of carbon performance on the financial performance of the company. The previous papers were considering this theme in general or by assessing different industries. Undoubtedly, different industries pollute differently. Therefore, to have a more precise assessment, the next section focuses on the industry choice.
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Some industries may have a bigger environmental impact compared to others (for example oil and gas or transportation). Therefore, to have more accurate research, it is better to focus on a particular industry. The relationship of digital technologies with the environment is an issue that triggers interest in lots of researchers. While one half expects digital technologies to be a solution to cope with climate change, the other half demonstrates their concern about the digital carbon footprint. To illustrate, various studies [IEA, 2017; Ericsson, 2021; Ekholm and Rockström, 2019] show a positive impact of ICT.
ICT refers to Information and Communication Technology. The ICT sector was introduced with the rise of technologies, however, there was not an official definition for this term [Kelly, Lewin, and Huynh, 2009]. The [OECD, 2002] stated that the ICT sector “must primarily be intended to fulfill or enable the function of information processing and communication by electronic means, including transmission and display”. Thus, the ICT sector includes such industries as IT Software and Services, Technology Hardware and Equipment, and Telecommunication services.
Returning to the positive impact of the ICT, IEA suggests that these digital technologies are helping to improve energy efficiency and reduce maintenance costs. In the recent IEA report, it was found that using digital solutions to truck operations and logistics could reduce road freight’s energy use by 20-25% [Ericsson, 2021]. According to [GeSI and Deloitte’s Digital with Purpose report, 2021], digital technologies could enable reductions in carbon emissions equivalent to almost seven times the amount that emissions of the ICT sector will grow by 2030.
The ICT sector certainly provides many solutions and applications that have different beneficial effects on the natural environment. However, there are many environmental threats that the ICT sector still poses. To illustrate, computers can contain heavy metals and other hazardous chemicals as parts of their various components. Greenpeace in 2007 found that most laptops have heavy metals (lead, mercury, cadmium, and hexavalent chromium), bromine content, to indicate the presence of brominated flame retardants (BFRs), four specific brominated flame retardants (BFRs), PVC (polyvinyl chloride), phthalates esters (phthalates) [Brigden et al., 2007]. Moreover, [Grant et al., 2013] have found that with exposure to e-waste there are increases in spontaneous abortions, stillbirths, and premature births, and reduced birthweights and birth lengths.
In 2001, [Berkhout and Hertin], as a part of a report to the OECD, have summarized that the ICT sector has a profound environmental impact, both positive and negative. Furthermore, they identified three main types of these environmental effects:
1. First-order impacts include direct environmental effects of the production and use of ICTs. In other words, it consists of pollution and usage of resources to produce ICT infrastructure and devices, the electricity consumption of ICT hardware, electronic waste disposal;
2. Second-order impacts are about indirect environmental impacts related to the effect of ICTs on the structure of the economy, production processes, products, and distribution systems. The key forms of positive environmental effects are dematerialization (more production for less input of resources), virtualization (substitution of tangible goods for information goods), and demobilization (the substitution of communication at a distance for travel);
3. The impacts of the third order are indirect effects on the environment, primarily through the stimulus by ICTs 'rebound effect' of further consumption and higher economic development, and through impacts on lifestyles and value systems.
Similarly, in 2007, [Yi and Thomas] proposed that environmental impacts of ICT, which consisted of three-order effects:
1. First-order effects are about direct impacts and opportunities created by the physical existence of ICT and the processes involved;
2. Second-order effects take into consideration indirect impacts and opportunities created by the ongoing usage and application of ICT;
3. Third-order effects are the impacts and possibilities produced over the medium to long term by the combined effects of a large number of people using ICT.
[Hilty, 2008] presented a conceptual framework on the Environmental impact of ICT. Aside from first-order effects, he mentioned six other effects: (1)optimization effects, (2)substitution effects, (3)induction effects, (4)deep structural change toward the dematerialized economy, (5)rebound effects and (6)new critical infrastructure. The next figure represents the effects of the framework.
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Environmnetal impact of ICT
Source: [Hilty, 2008]
Let us look closer at each impact.
1. The optimization effect with a help of ICT can occur in all production phases of a product. The effect has a positive impact, as it can make processes, products, and services more effective by automating steps or making conversions disappear. Overall, optimization affects time, costs, and environmental impact, or in other words, the same process can be done faster, cheaper, and has less environmental impact respectively.
2. The substitution effect takes place when ICT services replace the usage of a physical product. For example, when paper-based mail was replaced by e-mail. Due to the absence of necessity to buy and use paper, use transportation services, the effect also has a positive impact. However, these substitutions may not have entire functionalities, and thus cannot be entirely substituted.
3. The induction effect occurs when an ICT service stimulates the usage of another product. Consequently, it requires more time and energy to finish
4. Deep structural change toward a dematerialized economy. This effect states that ICT separates economic growth from growth in the use of natural recourses. Traditionally, an economy was functioning with the use of natural resources, labor, and capital. With the introduction of ICT, an economy started requiring skills, knowledge, and information. With the rice of ICT usage, another immaterial component became visible – digital or virtual goods.
5. The rebound effect is a response to introduced change by ICT. This effect may be visible when something becomes so efficient, it is almost free (e-mail example). It normally saves time or money if anything becomes more efficient, and it makes sense to ask the question of what happens on a system level with that time or money: do we use it to send more e-mails or do we spend it on other activities? How eco-friendly are these activities? To sum up, this change can have both negative and positive impacts, depending on the outcomes of the change.
6. New critical infrastructure. ICT provides an infrastructure that we rely on in our everyday lives, as with all technology that is an integral part of our lives. For example, most of us cannot imagine a life without the Internet. Moreover, as ICT is a technology for general purposes, it also forms part of other infrastructures, such as energy and transport infrastructures.
At the end of the framework, [Hilty, 2008] has presented recommendations for organizations, hardware and software developers, as well as individual users. The main idea of these recommendations was saving and minimizing energy use. As there is an impact of ICT on the environment, it is possible to focus on one of the parts of environmental aspects: carbon performance. The next section of the literature review outlines the relationship between ICT and carbon performance.
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[Hoffmann and Busch, 2008] defined carbon performance as the quantitative GHG emissions as well as processes and measures for reducing air emissions. Emissions are to be reported yearly in many countries. To make the reports more consisted, a framework has been developed by world resources institute called Greenhouse Gas Protocol (GHG Protocol). GHG Protocol breaks down the emissions by 3 scopes. Scope 1 are direct emissions, while Scope 2 and 3 are indirect emissions. In scope 1 we account the emissions that result from the

[…]

The results showed that the first hypothesis does confirm. That is, there is a negative impact of carbon emissions on ROA and Tobin’s Q. To summarize all the analyses conducted by categories, it is possible to rely on this table.
CDP regression results by categories

ROA
TQ

Category 1
**, 1,5%
-

Category 2
-
-

Category 3
-
-

Category 4
-
*, 29%

Source: [Made by the author]
Overall, four panel regressions analyses were conducted. However, the relationship was identified between category 1 and ROA, and between category 4 and Tobin’s Q. Both relationships are positive, having 1,5% and 29% respectively. This suggests that we can accept hypothesis H2, but with certain limitations. Not every company may have a relationship between carbon rating and financial performance. Companies residing from countries with the highest and lowest rankings of Environmental Performance Index are affected. To be precise, companies that originated from countries with the highest EPI (according to the categorization) experience the impact of CDP rating on their return on assets. On the other hand, companies that originated from countries with the lowest EPI experience the impact of carbon rating on their Tobin’s Q.
As it was outlined in the literature review, the ICT sector has its positive and negative environmental impacts. Thus, the research was intended to find the implications of these positive and negative environmental impacts by assessing the number of carbon emissions and carbon ranking. Later, the results showed that the higher the CO2 emissions are, the lower the financial performance of ICT companies. Thus, the impact of one variable on another is negative. The reason for this relationship can be explained by stakeholder theory. As it was mentioned, stakeholder theory suggests that businesses can be affected by the entities involved with them. To illustrate, stakeholders can pressurize businesses to adopt green production practices, which can be assessed by CO2 emissions [Baah et al., 2020]. In that case, two different types of stakeholders would affect the financial performance: organizational and regulatory. Organizational type includes customers, shareholders, and employees. As for the regulatory, it consists of government, trade associations, media, and other regulatory entities.
The second part of the results suggested that the carbon ranking (CDP ranking) can affect financial performance. Precisely, the higher the rank of a company, the higher the financial performance. Results, in this case, did not show the explicit answer. The reason for that could be that carbon disclosure is a comparatively “young” concept. Therefore, we could not reflect the overall trend. Nevertheless, we could observe that the CDP ranking can affect organizations according to the country they are residing in. That is, if a company is from a country with higher environmental performance (EPI), the higher the ROA will be. On the other hand, if a company is from the country with the lowest values of EPI, Tobin’s Q is affected. In both cases, there is a positive relationship between these variables. Similarly, the reason for these results can be because of organizational and regulatory stakeholders. That is, companies with the first category and the fourth category can be pressurized by governmental regulations to employ green practices and disclose the carbon performance. On the other hand, they can be pressurized by the media and shareholders.
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In this part, possible implications of the analyses will be presented. The part will be divided into two. In the first part, the theoretical implications are presented, whereas in the second part we will focus on the on the practical implications themselves.
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This paper aimed at evaluating the impact of carbon performance on the financial performance of ICT companies. From a theoretical perspective, the research based its assumptions through the lens of stakeholder theory. Later, the results of hypothesis H1 showed a positive correlation between the amount of carbon emissions and financial indicators. This finding was supported by [Baah et al., 2020], who found that green practices and environmental performance are significantly influenced by organizational stakeholders. The organizational stakeholders pressurize firms into following green production practices, which, in turn, has its impact on financial performance of these enterprises. The results are also confirmed by [Tang and Luo, 2014] who asserted that organizations that have significant carbon emissions are highly likely to be penalized by investors. This, in turn, is confirming the theory. Thus, some stakeholders can impact organizations to implement carbon-related activities.
The results of hypothesis H2 were unambiguous. In other words, the initial hypothesis H2 did not confirm. That is to say, the regression analysis showed no relationship between the variables. Similar results were also found by [O’Neill, Saunders and Derwinsky McCarthy, 1989] when they observed corporate social responsiveness and profitability. To understand this outcome, it is necessary to consider that carbon disclosure is comparatively young concept, which means not every company may be influenced by disclosing the carbon performance. However, by categorizing companies by countries’ EPI index, the results showed that carbon disclosure can affect financial performance of companies in different countries. The positive relationship between CDP and financial indicators were supported by [Trinks et al., 2020]. They asserted that the higher carbon efficiency, the higher the profitability of firms. [Raida et al., 2014] also found the positive relationship between carbon reporting and financial performance, which also sustain the results of the paper.
Moreover, as the research gap emphasized, there have been various studies that were dedicated to examining the relationship between ECSR and financial performance in different industries. However, there was no research found that reviewed the relationship between carbon performance and financial performance in the ICT sector. Thus, the findings of this study contribute to the carbon performance literature as the results showed that there is a positive relationship between carbon disclosure and financial performance of ICT companies. Moreover, previous researches [Siddique et al., 2020; Rahman et al., 2014; Ganda, 2018; Wang et al., 2020] found relationship between carbon disclosure and financial performance, whereas the findings of this paper confirm these results, but also indicate that this relationship is contingent upon a country. In addition, the research found that carbon emissions negatively impact the financial indicators. Similar results were also found by [Ganda and Milondzo, 2018], however, they did not have industry-specific perspective. While the results of this research are industry-related. This also contributes significantly to the literature of ICT sector and ECSR, as the carbon performance of ICT sector was rarely examined.
Furthermore, the research suggests two different directions for further investigation. As the hypothesis H2 showed, different countries may respond to the impact of carbon disclosure on financial performance differently according to the country of origin. Thus, the first direction would be to continue the research by extending the sample and investigating the relationship by different countries. Another direction of the research could be identifying the reasoning behind the results. That is to say, to examine how stakeholders, organizational and regulatory stakeholders in particular, can influence companies environmental decision-making.
Having established the theoretical implications, let us focus on practical implications next.
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Focusing on the practical implications, the findings of the paper can be valuable to three different parties: managers of ICT companies, investors and governmental regulators. Let is focus on each party one by one.
As the results found that the increase of carbon emissions negatively affects financial performance, whereas carbon disclosure (in particular countries) can positively affect financial indicators. Thus, an implication for managers of ICT companies is to contribute more to carbon-related activities, as it can increase the financial situation of companies. Companies should consider the implementation of low-carbon practices as it may not only exert pressure from stakeholders, but also it could positively affect ROA and Tobin’s Q. Similarly, the carbon disclosure may significantly affect the market position (by 29%) for companies residing in countries with lower EPI. Moreover, companies from the first category may see a positive outcome on ROA due to carbon reporting. Additionally, companies should consider incorporating environmental aspect into strategic decision-making. As for investors, the findings assert that the more carbon efficient the company is, the higher the financial performance is. That is, the results suggest that investors should rely upon companies’ carbon performance when deciding whether to invest in a firm. Focusing on the governmental regulators, the results suggest that they can pressure or motivate organizations to switch to green production practices. If a company follows the request of the government, it can experience positive effect. Whereas if a company is disobeying the regulations, it could harm the financial indicators.
[bookmark: _Toc73735110]Conclusion
To conclude, the paper included four main parts. The theoretical background, as well as previous assessment of carbon performance and financial performance, was provided with a help of a literature review tool. It showed that the previous researches, that were conducting industry-related analyses, were mainly dedicated to oil and gas, transportation, and other manufacturing industries. However, less attention was brought to the ICT sector. In the paper, we analyzed what kind of harm the ICT can pose, and also the benefits that the ICT sector brings. Then, it was decided to analyze what is the impact for the ICT sector companies from involving with carbon-related activities. Therefore, two hypotheses were formulated. The first hypothesis suggested that there is a relationship between the amount of CO2 emissions and financial performance, whereas the second assumed there is a relationship between carbon disclosure and financial performance. To test the hypotheses a sample of 99 companies from 25 different countries was collected, and the panel regression analyses were conducted.
Overall, focusing on the results, the first hypothesis was proven to be right. There is a negative relationship between the number of carbon emissions and financial performance. In the next section, it was discussed that two types of stakeholders could be the reason for this relationship. These groups are organizational and regulatory stakeholders. They can pressure companies to adopt green production practices. In other words, to decrease CO2 emissions. As for the results of the second main hypothesis, in this case, the results were not so explicit. That is, the general panel regression did not show any relationship between the variables. One of the possible reasons could be that the concept of CDP is comparatively new, therefore the panel regression analysis could not reflect the overall trend. However, to verify this result, it was decided to conduct a robustness check. In other words, I checked whether the results will stay the same if individuals are divided by country. The countries were divided into four categories. For each category, an independent panel regression analysis was conducted. The results showed that the first category has a positive relationship between CDP disclosure and ROA of companies. The first category comprised companies that resided from countries with the highest Environmental Performance Index (EPI). The results also showed that companies from the fourth category have the relationship between CDP and Tobin’s Q.
Overall, the findings showed that there is not only relationship between carbon disclosure and financial performance, but also that this relationship is contingent upon a country. Focusing on the implications, managers should consider to decrease of carbon emissions, disclosing carbon performance and contribute more to carbon-related activities. Investors can choose companies to invest by the carbon performance, whereas financial regulators can impact organizations into adopting carbon-related activities. Also, two different directions for the further analyses were proposed. First, further analysis could investigate the impact of carbon disclosure on financial performance regarding companies’ country of origin. The next direction could be identifying the reasons behind these relationships.
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The sample and CDP rankings

CDP

Company Name
CDP 2020
2019
2018
2017
2016

Apple
1
1
1
1
1

AT&T
1,5
1,5
1,5
1,5
1,5

Alphabet
1
1
1
1
1

Microsoft
1
1
1
1
1

Verizon Communications
3
2
1,5
1,5
1,5

Facebook
6
6
6
6
6

Nippon Telegraph & Tel
1
2
2
1,5
1,5

IBM
1,5
2
2
2
2

Softbank
1,5
4
6
3
6

Deutsche Telekom
1
1
1
1
1

Cisco Systems
1
1
1
1
1

Oracle
1,5
1,5
1
1
1

Hon Hai Precision
2,5
4
3
4,5
4

KDDI
2
2
3
2
2

SAP
1
2
2
1,5
1,5

Orange
2
1
1,5
1,5
2

Accenture
1
1
1
1,5
1

Telefonica
1
1
1
1
1

BCE
1,5
1,5
1
1,5
1,5

HP
1
1
1
1
1

BT Group
1
1
1
1
1

Etisalat
6
6
6
6
6

Tata Consultancy Services
1,5
1,5
2
1,5
1,5

VMware
1
2
2
1,5
1,5

Adobe
1
1
1
1
1,5

Fujitsu
1
1
1
1
2

Hewlett Packard Enterprise
1
1
1
1
1

Telstra
1,5
1
1
1,5
1

Vodafone
1
1,5
2
1,5
2

Murata Manufacturing
2
2
2
1,5
2

SingTel
1,5
1,5
1,5
1,5
2

Swisscom
3
2
1,5
1
1

Cognizant
6
6
4
3
3

Telecom Italia
1,5
2
2
2
2

Kyocera
1
1,5
1,5
2
2

Rogers Communications
3
4
3
3
2

NetEase
6
6
6
6
6

TELUS
2
1,5
2
3
1,5

Infosys
1,5
1,5
1
1
1,5

SK Telecom
2
2
3
1,5
1,5

Nokia
1
1,5
1,5
1,5
1,5

NEC
1
1
1,5
2
1,5

Capgemini
1,5
1
2
1,5
1,5

TE Connectivity
3
3
3
3
3

Lenovo Group
1
1,5
2
1,5
1,5

Telenor
2
2
2
1,5
1,5

Ericsson
2
3
2
2
2

Baidu
3
6
6
6
6

Keyence
6
6
6
6
6

Telia
2
2,5
4
2
2,5

TDK
1,5
1,5
4
4
3

Chunghwa Telecom
2
4
6
3
3

HCL Technologies
4
2,5
3
6
2,5

CDW
6
6
6
6
6

Quanta Computer
2,5
3
2,5
3
2

Seagate Technology
1
1,5
1,5
2
2

Corning
3
3
2,5
3,5
4

Pegatron
3
3
4
3
3

Wipro
1,5
1,5
1,5
2
1

Western Digital
2
3
2
3
4

Iliad
6
6
6
6
6

CGI Group
2,5
3
3
2,5
3

Hoya
4
4
6
4
4

KT
1,5
1,5
1,5
1
1

ATOS
1
1
1,5
1
1

Twitter
6
6
6
6
6

Dassault Systemes
6
6
6
6
3

Advanced Info Service
6
6
6
6
4,5

Delta Electronics
1
1,5
2
1,5
1,5

Olympus
1,5
1,5
2
1,5
1,5

VeriSign
6
6
6
6
6

LARGAN Precision
6
6
6
6
6

MTN Group
3
3
3
3
3

Samsung SDI
1,5
1,5
2
1,5
1,5

Garmin
6
6
6
6
6

OMRON
1,5
1,5
2
2
2

KPN
1
1
1,5
1
1

NetApp
3
2,5
3
2
2

Samsung SDS
6
6
2
1,5
2

VEON
6
6
6
6
6

Sistema
2
6
6
4,5
6

China Communications Services
6
6
6
6
6

Flex
1,5
1,5
2
3
2

Akamai Technologies
2
3
1,5
2
2

Compal Electronics
2
2,5
2,5
2
2

Autodesk
1,5
1,5
3
1,5
1

Otsuka
6
6
6
6
6

Cellnex Telecom
1
1
2
2
2

Wistron
1,5
3
3
2
2

LG Uplus
1
1
1,5
1,5
1

Splunk
6
6
6
6
6

Constellation Software
6
6
6
6
6

Axiata Group
4
4
4
4
6

Tech Mahindra
1
1,5
1,5
1,5
1

Palo Alto Networks
3
6
6
6
6

Fortinet
6
6
6
6
6

Inventec
6
6
6
2
2

Asustek Computer
2
3
3
3
2

Frontier Communications
6
6
6
6
6
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