REFERENCE

on the Thesis prepared by 4th year student of
St. Petersburg University Graduate School of Management

Student: Zhalubayeva Aidana

Topic: Impacts of carbon performance on financial performance: case of ICT sector
38.03.02 «Management» area of studies, International Management Bachelor program

Student manifestation of autonomy and initiative when working on the Thesis: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>The student has shown initiative in the formulation of the managerial problem, goal and objectives of the Thesis</u> <input type="checkbox"/> In total, the Thesis was performed by the student independently, with active consultation with the supervisor <input type="checkbox"/> The student did not provide the initiative while working on the Thesis
The intensity of interaction with the supervisor: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>Continuous interaction</u> <input type="checkbox"/> Irregular interaction <input type="checkbox"/> Interaction was close to absent <input type="checkbox"/> Other:
Respecting the schedule of the Thesis workflow: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>Fully compliant</u> <input type="checkbox"/> Partially compliant <input type="checkbox"/> Does not match
Timeliness of the final submission of the Thesis to the supervisor: <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> On the eve of the Thesis defense <input type="checkbox"/> On the day of the deadline for the Thesis submission <input type="checkbox"/> One day before the deadline for the Thesis submission ▪ <u>Two days before the deadline for the Thesis submission</u> <input type="checkbox"/> Three days or more before the deadline for the Thesis submission
The degree of achievement of the Thesis goal: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>Fully achieved</u> <input type="checkbox"/> Partially achieved <input type="checkbox"/> Not achieved
Compliance of the Thesis content with the requirements: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>Fully compliant</u> <input type="checkbox"/> Partially compliant <input type="checkbox"/> Does not match
Compliance of the Thesis layout with the requirements: <ul style="list-style-type: none"> ▪ <u>Fully compliant</u> <input type="checkbox"/> Partially compliant <input type="checkbox"/> Does not match

Special Comments:

During the thesis preparation, Aidana Zhalubayeva showed very high work commitment, high interest to the topic, and very good research and analytical competences. She succeeded to manage the work process through the whole academic year, in compliance with the program requirements. The thesis objectives are fully achieved.

The thesis does not contain elements of plagiarism (original text 98.52%).

General Conclusion: The work by student *Zhalubayeva Aidana* meets the requirements for Bachelor diploma thesis in the area of studies 38.03.02 “Management”, program International Management.

Scientific Advisor: PhD, Asc. prof. Olga Garanina

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'O. Garanina', is placed on a light gray rectangular background.

Date: 12.06.2021